
Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado doParaná	 -

t

1'ROCESSO DE DISPENSA DE LICITAçAO N 022/2012
(Nos Termos do Artigo 24 - Lei 8.666193)

DEScRIçA0 DO OBJETO: Serviços de Assessoria e consultoria técnica para fins de parametrização

-Tributária/Contabil para o exercicio de 2012.

CONTRATADA: Governançabrasil S/A Tecnologio e Gestäo em Serviços, CNPJ n Q 00.165.960/0001-01.

VALOR GLOBAL: R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais)

PREVISAO ORçAMENTARIA: Conforme Lei de Meios vigente.

JUSTIFICATIVA DO PREc0: Está compativel corn as valores praticados no mercado, e foi o menor

apresentado diante da cotação efetuada.

Pato Bragado - PR, em 26 de abril de 2012.

Joh#ferson

PRESIDENTE DA COM!SSAO PERMANENTE DE LICITAçAO

rjc NO €flW________

kg	 _____

d Th- iQA 4Lt ?L

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.-pr.gov.br - CEP 85948-000 - Palo Bragadp - ParanO



Assinatura:



Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paranä

Pato Bragado, 15 de abril de 2012.

De: Secretaria Municipal de Finanças
Para: Prefeita Municipal

Excelentissima Senhora

Em atenção a solicitação expedida por Vossa Excelência, informamos a existência de previsäo de
recursos orçamentários para parametrização tributária / contábil - exercIcio 2012, sendo que o
pagamento será efetuado através das seguintes DotaçOes Orçamentárias:

02.004 - SECRETARIADE FINANAS
0412310502.012 - Manutenção das atividades da Secretaria de Finanças
3.3.90.39.05.641 - Serviços Técnicos Profissionais

Cordialmente,

Joh e n 
am

Weber Nodari
Diretor d epartento de Finanças

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Polo Bragado - Parana



jA.

Prefeitura do Mun'1pio de Pato Brayad
EstdtIko Paraná

PARECER JLRJDI.CO WJNIO PAL.

ASSUNTO: Contratação de empresa especializada em realizar a
parametrizaçäo Tributário/Contábil do exercicio 2012, vinculação dos
eventos e cadastramento das Receitas de Repasses Governamentais,
para. fins de cobrança e recebimento de Tributos.

REFERENCIA: Processo de Dispensa de Licitaçao n o 022/2012.

INTERESSADO: Comissão permanente de LicitaçOes.

.EMENTA: "Direito Administrativo. Licitação. Contrataçäo direta em
razão do pequeno valor. Art. 24, inciso II, da lei 8666/93. Compra
direta de bens. Parecer JurIdico Obrigatório."

RELATORIO

Consta no procedimento administrativo denominado Processo de
Dispensa de Licitação n° 013/2012 que .a Secretaria Municipal de
Finanças, requer a Contratação de empresa especializada em realizar a
parametrização Tributario/Cohtábil do. exercicio 2012, vinculação dos
eventos e cadastramento das Receitas de Repasses Govemamentais,
para fins de cobrança e recebimento de Tributos.

Diante do pequeno valor envolvido (R$ 3.500,00), optou'se pela
dispensi de procedimento licitatório, momento em que os autos do procedimento
administrativo chegaram a esta Assessoria JurIdica para emissäo de parecer.

E o relatório.

FUNDAMENTAçAO JURIDICA

No mérito, destaca-se a necessidade da Contratação de empresa
especializada em realizar a parametrizaçao Tributário/Contábil do
eflriGio 2011 vinculaçào dos eventos e cadastramento das Receitas.
de Repasses Governarnentais, para fins de cobrança e recebimento de
Tributos.	 .

Pàgina 1 de 3

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paranó



Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Esta$clo Paraná

V
RE CR JUR1)fCO NfCiPPiL

Sobre o tema, anotarnos que a Constituiçao Federal (em seu artigo 37,
inciso XXI) e a Lei de LicitaçOes e Contratos trazem corno regra a obrigação de
realizar o procedimento licitatório antes da contratação de bens on serviços pela
AdministraçAo Direta e Indireta, bern como pelas demais entidades controladas direta e
indiretarnente pela UniAo, Estados, distrito Federal e MunicIpios, Conforme
expressarnente se .observa no art. 1, parágrafo ñnico, da lei supracitada.

Ocorre que a própria Constituiçao da Repüblica admite que esta regra
nao deva ser seguida de forma absoluta, dispondo a Lei 8.666/93 sobre os casos
excepcionais em que a Administração poderá contratar sem a necessidade de rigorismo
licitatório. A estes casos ela se refere quando permite em seus artigos 17, 24 e 25 que a
licitaçAo seja, respectivarnente, dispensada, dispensável e inexigivel.

Na inexigibilidade de licitaçao, a competição 6 inviável e a Lei de
LicitaçOes trouxe urn rol exemplificativo em seu artigo 25 sobre o tema.

Já na dispensa de licitação, apesar de possivel a competição, esta
poderá não ocorrer em algumas hipóteses taxativamente previstas na Lei 8666/93: no
artigo 24, estão as situaçöes de licitação dispensável; e, nas ailneas dos incisos I e II do
artigo 17, encontramos as hipóteses de licitação dispensada.

De fato, a licitação dispensável, sendo a exceção a regra de que a
Administraçao tern o dever de licitar, deve set interpretada de forma restritiva. Esse 6 o
entendirnento de Maria Sylvia Zanella Di Pietro (Direito Administrativo. 23' ed. São
Paulo: Atlas 2010, p. 364 e seguintes), que divide as hipóteses de Dispensa de
Licitação em quatro categorias, a saber:

a) Em razão de pequenO valor;

b) Em razAo de situaçOes excepcionais;

c) Em razão do objeto;

d) Ern razão da pessoa.

Desse modo, podemos presumir que esta aquisiçAo, que pretende dar-
se por rneio de dispensa de licitação, em razão do pequeno valor envolvido, corn fulcro
no artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93, conforme justificativa rnotivada constante neste
procedirnento adrninistrativo;

Por firn, lembrarnos da necessidade de proceder-se a pesquisa de
mercado atualizada junto as empresas que realizern esse serviço, a firn de que se efetue
o ajuste com aquela que oferecer rnelhores condiçOes financeiras, atendendo-se, assirn,
ao princIpio da economicidade, sendo que este contrato passa a vigorar da data de sua
efetiva assinatura; o que foi dernonstrado no presente certarne, sendo as cotaçôes
realizadas corn as ernpresas GOVERNANA BRASIL S/A TECNOLOGIA

raginpld p 3 Li
Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05

www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragcidp - Parano



Prefeitura do MunicIpio de Pato
Estapdo Paraná

PAREC.R JURIDICO MUNICIPAL

:1LI rdsi5l

GESTAO EM sERvIços, pelo valor de R$ 3.500,00;	 SUPERDATA
INFORMATICA LTDA	 ME, no valor de R$ 5.000,00 e; PUBLISOFT
INFORMATICA LTDA, no valor de R$ 5.600,00.

Aproveitando o ensejo, verificarnos que já se providenciou o empenho
do valor referente ao objeto pretendido antes da assinatura do contrato, atendendo-se
ao disposto tanto no artigo 55, inciso V, da Lei 8.666/93 e no artigo 60 da Lei 4.320/64
(Lei do Orçarnento), quanto no artigo 16, §4°, da Lei Complernentar 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), os quais são claros ao vedarem a realização de despesa sem
prévio empenho. Nesse sentido, tarnbérn é a posição do Tribunal de Contas da União.

CONCLUSAO:

Diante do exposto, concluimos pela possibilidade da contratação
direta por rneio da licitação dispensável nos termos do artigo 24, inciso II, da Lei
8666/93, uma vez que foram preenchidos todos os requisitos do aludido dispositivo
legal corn a empresa GOVERNANA BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM
SERvIç0S, pelo valor de R$ 3.500,00( três mil e quinhentos reais).

E o parecer, a superior consideração e/ou censura de outro
entendirnento que comprove melhor resguardo do interesse ptlblico.

Pato Bragado/PR, 26 de Abq4 de 201

Marlize	 ?7tr
OAB/PR 41

Procuradora M

A'.'. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobrogado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Path Bragado - Parana



Preleitura do Municiplo de Pato Bragad
Estado do Paraná

PROCESSO Of DISPENSA DE UCITAçAO N 2 022/2012

1. pEscRIcAo DO OBJETO:
Contrataçâo de uma empresa Para assessorar nos serviços de parametrizaçào Tributária/Contthbil
para o exercIcio de 2012.
Os servicos deveräo ser prestados, por técnicos habilitados da contratada, em horário comercial, na
sede da Prefeitura Municipal de Pato Bragado.

2. JUSTIFICATIVA DA sITUAçAo:
Viabilizar a vinculacão dos eventos e cadastramento de receitas de repasses governamentais, para
fins de cobrança e requerirnento de tributos. Para tais açOes, a equipe de servidores da pasta de
Finanças, necessita de Assessoria técnica, para executar as Iançamentos de forma correta, e assim,
não haver problemas futuros, pois todas estas alteraçôes necessitam ser parametrizadas nos
sistemas de tributação e contabilidade da administração, para que tenha uma perfeita integração
nestes sistemas.

3. FORNECEDOR:
GOVERNANABRAS!L S/A TECNOLQGIA E GESTAO EM sERvlços, pessoa jurIdica de direito privado,
inscrita no CNPJ n 9 00.165.960/0001-01, corn sede na Rua Coronel Madureira, n. 2 40 - Loja 14,
Centro, Bairro Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, neste ato representado pelo Senhor(a) Diretor
SILVIO STROZZI, portador do CPF n 9 488.200.089-04.

4. RAZAO DA ESCOLHA:
Por tratar-se de empresa do rarno devidarnente constitulda, que dispôe do material necessário,
devidamente adequado ao objetivo proposto, tudo conforrne Terrnos do Inciso II e "caput" do artigo
24, da Lei Federal n 2 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizadas pela lei Federal n 9 8.883, de 08 de
junho de 1994.

S. DO PREO E FORMA DE PAGAMENTO:
0 valor global para os serviços ora contratados, é de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), a
serem pagos em ate 30 (trinta) dias após a efetiva realizaçâo dos serviços, mediante emissão de
atestado do perfeito funcionarnento do mesmo.

6. DO RECURSO ORçAMENTARI0
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANAS
0412310502.012 - Manutençâo das atividades da Secretaria de Finanças
3.3.90.39.05.641	 - Serviços Técnicos Profissionais - Fonte 01000

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fcjx: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - ParanO



Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragaclo
Estado do Paraná

7. DA VIGENCIA DO CONTRATO:
90 (noventa) dias

8. JUSTIFICAtIVA DO PREçO:
0 preço apresentado está compativel corn as valores praticados no mercado, e foi o menor
apresentado diante da cotaçäo efetuada.

Pato Bragado - PR, em 26 de abril de 2012.

John JeberNodari - PRESIDENTE DA CQM!SSAO PERMANENTE DE LICITAçA0

RO VANE JANICE(ScIHEUEJSIWA .NN LEINDECKER - SECRETARIA

ADEMIR ROGERIG KIRSTEN- MEMBRO

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 	

q^ I

www.potobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Polo Brogadp - Parana



1

Pato Bragado - PR, em 02 de maio c

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragaclo
Estado do Paraná

H0M0L0GAçA0
DISPENSA DE LlcrrAçAo N. e 022/2012.

Consoante Justificativa acima da Comissâo Permanente de Licitaçäo e Parecer JurIdico assinado,
aprovo os termos em que se encontra, ficando a Secretaria Municipal de Administracâo/Firtancas
encarregada de promover a contratação dos servigos descritos neste certame da empresa citada,
para a plena consolidaçãodo previsto neste Certame, após cumpridas as formalidades legais.

/I
Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 . CNPJ 95.719.472/0001-05

www.patobragado.pr.gov.br . CEP 85948 .000 . Pato Bragadq . Paraná



Pato Bragado - PR, em 02 de rnaio d

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragad
Estado do Parana'

DELIBERAçA0
DISPENSA DE LICITAçAO N.9022/2012

Cornunico a Empresa GOVERNANABRASIL S/A TECNQLOGIA E GES TAO EM SER viços, que a proposta
por ela apresentada foi a rnelhor classificada no processo de Licitação - Dispensa fl. 2 022/2012, e que
a mesma está autorizada a contratar corn este Municipio, para entrega do objeto desta Licitação,
para a plena consolidação do previsto, após cumpridas as forrnalidades legais.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragodo - Parana



GOVBR

Coscavel, 14 de Marco de 2012.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAlO BRAGADO - PR.

At.: Sra. Normllda Koheler
MD. Prefeito do Municipal

Proposta Comercial
ProstoçOo do servlços do assessorlo e consultoria Para Parametriza çöø Tributdulo/ContábII Para 0 exercklo do onodo 2012.

Excelentissirno Senhor,

Em norne do GOtBR, cumprimentamos vossa senhoria e toclo sua equipe pelos
excelentes trabaihos desenvolvidos no municipio de Pato Brogado, destacando que
sentirno-nos honrados por manter esse relacionamenfo de confiança.

Em afendimento a solicitaçOo de vossa senhoria, elaborarnos e encarninhamos a
presente proposta comercial para a realizoçao dos serviços de ossessoria e consulforia
técnica, Palo fins de Porometrizaçoo Tributária/Contabil para o anode 2012.
Expressornos nossos ogradecimentos a oportunidade e a confiança empreendida o
nossa empresa, e, convictos da qualidode dos serviços prestados pela GOVBR,
contamos corn a sua imediata aceitaçoo do proposta.

Estornos a disposiçOo parc os esclarecimentos adicionais que se fizerern necessarios.

Cordialmenfe,

Elisson Adricino Zeilrnonn
GOVERNANcABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVIOS
Departamenfo Comerciol
Tel. (45) 3036-2000 / (45) 8802-5107
elisson.zejlrnann@govbrcornbr

I. SERVIOS PROPOSTOS GOVSR

GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGLA E GESTAO EM SERVIç0S

I)



Ii

•1	 .7

>GOVBR
Consultoria e Assessoria Técnica

2. AF'RESENTAAO DOS RESIJLTADOS

Os resultodos do assessorio serôo opresentados mediante acompanhornento de urn gerente de
projeto, a qual devera ser indicodo pela Prefeitura;

3. DESENVOLVJMENTO DOS TRABALNOS

Os trobaihos serOo desenvolvidos em horário comerciol, no sede do PREFEITURA, em visitas, em
dabs e horarios a serern agendodos em comum acordo entre a PREFEITURA e a GOVBR, atrovés
do coordenaçOo técnico do UOP Cascavel;

Descrlçôo dos Atividades

•	 Porometthaçao Tributálio/ContábjI pora a anode 2012.
•	 Porornetrlzoçoo Contábil;
•	 Vlnculacoo dos eventos contObeis;
•	 Codastrornento dos Recoltas de Reposses Governomentais;

4. PERI000 DE DESEN VOL VIMENTO DOS TRASALHOS

o inicio dos troboihos se dora em data a ser ogendodo, em cornum ocordo entre a PREFEITURA
latroves de urn gerente de proieto que devera ser indicodo) e a GOVBR, através do
coordenoçâo técnico do UOP Coscavel;

Solientomos que a desenvolvimento dos trobalhos depende diretarnente do disponibilidade dos
usuários, assirn corno do disponibilizoçoo de equiparnentos, dodos e informoçoes necessários
para a realizaçoo dos torefos.

S. PREO E FORMA DE COMERCIALIZAcAO

Item I Solucoes I SeMços	 Valor	 -	 Fauna do Pagamento
5.1	 Prestoçöo do serviços do assossorla e consult ode 	 R$	 3.500,00

pare Paramotrizacôo Trlbutárla/ContdbjI pare ano
do 2012.

Em parcelo (mica.

Total I

Págfno 02 do 03

6. VALIDADE DA PROPOSTA

Volidode do 30 dios

GOVERNANQABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVIQOS



re

7. oBsERvAcOEs GERAIS

No necessidode de deslocamenfo de técnicos at é a sede do cliente, as despesas de transpories,
alimentaçoo e estadia decorrentesdestes serviços, poderöo ser efetuadas em estobelecimentos
conveniados com a PREFEITURA, ou, no inexisténcia de corivênios, as volores serOo foturados. As
despesas de transportes, quando efetuados em veiculo do GOVBR, deverao ser reembolsadas a
razáo de 1/3 (um ter(;o) do valor do lit ro de gasolina, par quilômetro rodado.

Estamos a disposição para Os esclarecimentos adicionais que Se fizerem necessários.

Cordialmente,

Hisson Adriano Zeilmann
GOVERNANçABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVIOS
Deportarnento Comercial
Tel. (45) 3036-2000 / (45) 8802-5107
elisson.zeilmann@qovbrcom.br

Autorizamos a Realização dos Serviços em

Prefeitura Municipal de Pato Bragado.

Página 03 de 03

P1 I

GOVERNANcABRASIL S/A TECNOLOGLA E GESTAO EM SERVIç0S



W111t14iIlflttiifflitLltibti
Cascavel, 09 de Abtil do 2012.

PROPOSTA DE PREçOS

A Prafeitura Municipal do Paw l3ragado - Pr

A ompresa SIWERDATA INFORMATICA Ltda, estabolecida Rua.MaltbaLCândido Rondoit
1371 Cidadc do ascave1 - PR, CJ'4PJth4F sob n°04-912,13210001-40

Prezado(s) Senhor (es)

Atraves do presente apresontamos a submeteinos a apmciacâo do Vossa(s) Senhoria()
a. nossa proposta do preços referente a serviço do consultoria na parainetrizaçao a noimatizaçâo
do parânietros contábeis na an'ecadacâo municipal. 0 valor pan este trabalho .scrá. de RS
5.000,00 (ineo mil reS).

1. VALLUADE DA PROP0STA90 (trthta) dias corridos a pathr cia abortura cia proposra.

2. coNmçOEs .DE .PACAMENTO:
Os preços serAo fixos e irreajustiveis a deveräo ser expressos em reais durante o periodo
contratual

3. PRAZO DE EXECUçAO; 0 inicio dos thibaihos deverá ser imediatarnente apó.s a
assinatura cia proposta.

4ldione Wagner Brustolin
GPF: 201279829-34

Superdata Jnformática Ltda-ME.

4912i32I000t4o
SLlFEf rvr

n r ' s'e-'	..rr\

'
MON BE

6tk



CL4IJS(./J4 PRIMEJIiA -. A sociodado tern sua sale o dorniejijo transfcrjda
pain a Rim Marechal Cindido Rondon, n° 1371, sala 02, Vila Tolcntino, Clii: if
85.302-130 na cidado do Cascavel, Esladodo ParanA.

0920
ruMiN.DEPR --

SUP ERDATA INFORMATIGA LTDA - At
CN.PJ. N004.91213210001-40

ALTERAçA'O CONTRA TUAL

CIDIONE WAGNER JIRUSTOLIN, brasileiro, casado sobre regime do
comunhào parcial do bons, maior,.nascido-cm Coronel Frcitas-SC ' .aos dezessete . dias do
meg dc fovereiro do anb do urn nil .novocentos e setenta (17/02/1970), prestador do
scrviços, residente e dornlclijado cm Cascavcl- parapA a RuaVithrja, 1250, Ciro Nardi,
C. a P.n° 85802-020, eortador da Cédula do 1dejtidadc It C. no 4232.246-6 —PR e C.
P. F. n° 803.279.329-34

ALOEt GIJSTAvo .BRUSTQIJrN brasileiro, soltoiro, major, nascido em
Cascavell)r, nag vinte e seto dias do mCs do maio do ano do urn nil novocentos e
oitenta (27/05/1930), prestador do serviço, residento e domie j i jado em CascavclParan&
A Rua Vitoria, 1250 - Ciro Nardi - C.E.P. n° 85802-020, portador da Cédula do
.Idejnidado R.G. if 7.764,016-9 - Pro C.P.F. 027.377.039-66, sócios Componentes da
sociedade niercantil quo gira sob name emprosaria) dc 'SUPERDATA

fls'FORMAT,CA LTDA. - M. E., tevidamente cstabolccjda nesta cidadedc Cascave!-
.Paraná, A Rua Vitória, 1250— Ciro Nardi - C. E. P. if 85.802-020, corn Contrto Social
arquivado na Junta cornercial do Estado do ParanIsob fl 0 41 .2.O47475 0, por dospacho
em sessAo do 21 dofevereiro de.2002, aPrimeira Altàracao Contratual arquivada sob n°
20040635449 par despacho em sessâo do 18 de fovereiro dé 2004, a Segunda Alteraço
Contratual arquivado sob n° 20060178957, par despacho cm scso do 23 do Janeiro do
2006 e a Terceira Mtoraco Contratual arquivada sob if 20070912149, por despacho
em sessão do .11 de abril do 2007, rosolvem por oslo instrumento particular do alteraçao
contratuai, altorar o scu contrato, do acordo corn as clAusulas sOguintes.

p

El



SUPERDATA INFOR./VIATJCA LTDA - M

C.N.P.J No 04912. 132/0001-40

0 CONTRA TUAL

aAusut4 SEGUNDA - Fica cicito o fore do Cascav&, Estado do Paraná,

para o cxcrcIcio co cumprimonto dos dircitos c obrigaçôcs .resultantcs deste contrato.

13, Par assirn cstarcxn justos c contratados, Iavram, datarn c assinam o presente

instrumenro, can 03 (tres) vms do igual teor c farina, obrigando-sefielmentc per Si,

seus herdeiros e sucessores a cumpri-lo em todos os seus termos.

Cascavel-PR, 02 do Janeiro do 2008.

(1wt WAGNER BRIJSTOLII'J 	AOIRSJV() BRUSTOLIN

ELISA KLIEMANN

R. 0. —5.241789-9--PR.

4



4)

2

Peublisoff	 Pub/iso ft Informatica Ltda

1w. Jo,oiPthjiIhoVj&ra Ffllho,872-saIa

:Warjnfl;iQdeAbjif de 2012',

PROPOSTA bEPRECos

A
Preleitura Municipal de Pato Bragado - PR

I	 A/CfleparthmetitodeTributaao

Prezados Senhores,

A eThpcea Publisoft triformaticr Ltd staEeleeida . & . Av .Joo pauljno eiraFilho,
n2 672, Salas 205, 206'e, 207, Bairro Centro, Cidade de Mannga - PR, CNPJ/MF sob n-°
82:483843/ObOi-50, vem at .ravés. desta •aprsntar' prOpdsta pa ra : duaçab dos.
parâmetros cohtábei rferente arrëcataçäôfributár:ia doththiicipio.

Valor: R$ 5.600,00 (Cinco Mift seiscentos1Rsis)

Proposta.váIda por 90dias.

AtenlosarbeAte,

j

_	
I

A i	 man a	 Silva Gatti
sdoda 
Admmistràfivá

Assinathra

rrh11

kiaiiscvf INFG;.&thCA 110k

*v. IQAO P4iLiNovwIp:piu(qqjj
	 oMUN.DE

MARINOA ...



1k
7).

tun ^11

QItAVA Al Efl*CAo 60rftitaru,u..sg1g1
:q43u (Mr) zss3M3mnoi4n

) 0 thto tAtmiO konnñb. *i*ts CUN'StflJM
1.20.00 (doiIMI a dIüp osiois)ththttuSiuinegrnhyad*s cm moSt

.CLA'trS%JLA Stx1'A: ,Mitdi*ñit A .sti&jthi .benthds no tp*Sdm ñcthfñijo at
IitttflttIIkço ocamcth iii cithisdisttdar a capsml snIuI do emma no vIp total dr. 8$5;oO0;0O (;rntjuenm t CtRCO ml? tuss),Mdido off SS;00o(clnqaomiec;ntomfl)qu&nrovnl-&4ftS 1,03 (urn root) cádojnnft; rim.pft un dittiribti j dq turn a; iôcio;:

.NOMt	 Q%JOTA
osvM1nornA!uz	 .19.7119•
.MAtflttttONQctmIItA4jyQfl I'
WILSON UUBIU1TO. UAL .(ft)co1flo	 4400
111 1 9 11 IM1112 ngA,E;nA	 2330
JULb OAftDJRsfl 4 DAftQaiAsyA' t200
CU1D1oBonEfl0xjw CONSUUM 1100

PS 49.700,00
fl-S i17S00
RN 4400.00	 ow
115 1i0,00	 OS
itc 200100	 .04
its .7-200.00	 01

CLAUKUI.A 6h1'AVA; A ediun,u,ican di, iootcthdc cobcto ii Oc'SLbb TMflI.
Wti1o,.!oontsntp .4 n* tin noma .thtjtttatinl urn nq6cLs atttubuo 6i, liltézent wcaI, Onmumir obnpAc, Jt cn fitvo, tie qnlqurr eTht quotbats me de rfzeIro$ 1 nihda tetlinds
mcn&1 cujo 0 vaIn, nit UItrnpsfft a Ijiuke fltadq *Ia tehç3o do jnrpuaui tit

tIAIlsfltA NO'.gtr C quu- 1 1ma q'i dcnj;t aiicun Gun qumu, on ctdcr Print darmnn tie
"IMM05 tths,e nnvfl mmtas Sit mn mño do utuntn:oz di paA1 1 d8t'eth ofetunicnmun g do czcntb too dtimis qtiutttMarmptlto Ltflcsi sntnito rsicCo,niinucstha deVeriStftrftp,
tn mttumo 0 tOtflv di) orflthutO 0 vstw ;'TDpe$tm Plate * sllrwiflu pu 4cnAo hvm eomn s
nsincth'a fornimsde. :paintmca	 -

i'anraru V. UoaiO (Uinta) din sejuinia go cbirntrnnt r,omunidn r,*,;do onth*usuts 9,lulun,us titmsI qkrpthtoi podno cttz1 sat flhrlrn de pra'rbicth Into oqtnsgn (ha
quOtas on 6uclto dc oubnnlo pfcladin, no pinprnn it sunpialcipgom na Capital jicizt

, Cosa quftutt.do qu liSft	 ode cxcttcr ticii ptth1rnomo. odizoit*lkprcTh,tncia qu&Ilth
imfin r.nn ni!irrntnl An iA

t0)rtflflSUidt,t0tftZsqubtaivnhl dlte;inido:
•PA$ii,fn 2'. :Dt,utJ o ptos t-stipuIado 1

CtMtnlo Sotig] flrn quo os quothM detUuatMpn do
prc(nthith oohm a lottilids8ih d--a qiwat eYou dhoiint dA
CTCIUQILI Canutnicaç5o t&icifl!lio ml tcn&o dim qualm s
po4 i4a no

no'

clausilth ptthgtufa ptimâiit dEMU
cXeIazu MU .OititÔ .jj
ttn&ntn so quothti uo

cam uti)
canS Ibn

VPRot

Ego hincifulap
I $tflV

uk : r- Aiflmt?fl

cr 4ng dsttlD do Autfl1dEThd I	 UN. DE

lot n1ridQ M OMn IS do

01)4

A spthnIiflhitati dvcGdues3n6 Iinilithb rfñ4ófendnernal doesflflAi schI, ftr.tPdn3 . pmidS4fltfl*thchwlI(opob%pllat.if nib 	 titIada-



CA_Ut4VVi t
!Pn

tAUN. DE

Allionislax

qua oso de
(al lflnaG ha- UIilmt (aRm do

I dbWqwnw-enri p O irl&

0

'Dci MikAidA

srjam

PIThUSflfljAjnj,np

•Ofl'4V4 At1znAc10 CONtRAI'I7aSQrJAj,.

-- C24.P4 .(7ff:)8243A4muoI.sa

tlàfldMitutetftat no cnmunkidà Stht. 4âMii

5>

itlwht6daIk±tht;MiaquM* dQ

di dethtflsns, is
A

-	 6000flócidLnipTapoTo4es1in.çuoms.tt  nqoi:oip;dpnmdas.
PArdgn(o (mi to Em un do dIttn1iutti 4$ at dMh&,o ot sMis Air5jiis n

MtutnIc Itropnr$o o sócln OSVALIrn VRAIU wi th5tnhtIid1 ii cti 6vata pwwnnal 4t
13,9 % des tuemi dwbThuldoi nu petlodo, a sóeIe t'TAURICIO NOGUflJt& JUNIOR iS
AlhMmIdVA aau tzvoi a pozvn:ual do I3,473 do, luves thzn4buldas na pc'tado o theta
WILSON floHEiflo IatALfld COin'o ims diiuihuidu a autot o PL-CrIfilud do 11,01A
,Ias lusia tH4hibura6t nnpdn4a, atm nthcr 'isrri' in: A LIMflnA Is dfstrlbuidn a tell
(nut p pncnwsl de I62644 4P! 1q w1 dIlt$bu lana k6pctlfl4o, *
DA ROOJA SiIiVA ttt ilisnibuldoc scujhvtro ptnuitmJ dj 13 1fl dus !uttv, dlitn'bisldat no
penodo c o aócin aAuiuo ROrrnwrO NfltS C0s5U14Th1 =a dijuWdIdop acu
pnctntualdo

cLAustna flEcTh(A PRTh1flflA O 6âfoi (otin, ilc y tthftmth ,licoat, bia titln.
ic!tred mcnS, it ittilo dePta hhote btvsdn a dfcposiç8 ru)anitnInS pthinenta.

C2AUSUIA UtCThM SEGUNnM Atacicdtth, ño ted oMiilpnrmanittqimhqttu
tins qisolitiM, retwido cot kdmas tu-.nft}m, d qunfltt falaItla, ecntzr is Sota 1ltrenza

•	 Pnitif1Cso itfib ejo do ktutae dog ncsso bra pcmtanezrtn ri g athatdt.;us

n ci&flsnth 9e

ITI0*SdUdtOIIJfl1tI4i4O
	 lop',

&b., 4u
Mo estA lhiwd146 do ewica n 4udnhut1u ilk tonwMdt, pot ml especi!J cli Urn vkuzdc di,
condsisn Sminal, nu pat It encartun tab as ennt dn; a pen quende, aindi qua
:tvmpcmthrnenia, a nccssn ceryes p4bIiot. wi :pnr citme. Thflmonutr, daprivzxviqpcUtoii.
ttibomn Contko, prcuThto, Oil Ofln]LS aannmln-pApulti, Comm *T1tICJTh flnwtrwo onkm,J,

nAdAdths* tncnbicto, tunsm M ftthc oe ;nnwmn. ( pñbIla, ou-	 -

•tMjiilnA DCTh1At M timilivo c&th
Idrnlfti*ttoliuftprtaito 611thjudtifie4tiJi$ dc $uk .
jnvcnjkjp; dotstntó . unujmanjnJ at )ithnrad&a

0Ck4



BGtJU64I $VM fl(

S

7 108

 S

)Ioz-)

- EW

ffit. .'1gnnJr

PUffLJSOflThTOBMAtIta1I1M tlt

on'AVA .M4Y}SAGAO coNmkru4i4caraAL

CJ'cr.j j Mm

CL.M$tli44 D*CI1M QuAnTA. P. pwtnrn tnthi*thtj
S*U8S48e$ ih tail t* **@n flflflftjV1J
diqSises t ptecmc beno

L,nSm pt*tddgci8tttttØrSfl,	 -

00 PJAAANA

fl daJ2fllr8 de N04,51

COLTO

ttpOiquu4htE

All

CAWSVEC 2
Ri

I



https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/CrffCrf/EgeCESlniprinhir...

urAnJrnlR	 VOLTAR

sa iraflin n
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição:	 00165960/0001-01
RazâoSocial: GOVERNANCABRASIL $ A TECNOLOGIA E GESTAO EM

SERVICOS
Nome Fantasia:GOVBR
Endereco:	 R CORONEL MADUREIRA 40 1J14 EDF LUZIA CA / CENTRO

SAQUAREMA / Ri / 28990-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuiçâo que Ihe confere 0
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de malo de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação
regular perante.o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certificado não servirth de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuiçöes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigaçôes corn o FGTS.

Validade: 02/05/2012 a 31/05/2012

Certificacão Nümero: 2012050209585337053789

Informação obtida ern 03/05/2012, as 13:49:21.

A utilização deste Certificado para Os fins previstosem Lei está
condicionada a verificaçâo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

III
de 1	 03/05/2012 13:52



if
'ND's Inipressas	 http://wwwOlO.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws—iliv2.asp

Mi&stérloda	 da!	 I Destaquesdogoverno 	 ITI

Certidoes Emitidas

CGC: 00.165.960/0001-01 - GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO

Certidao	 Data
Emissao

68312012-17023010 20/03/2012
405332011-17023010 20/12/2011
397832011-17023010 09/12/2011
307732011-17023010 23/08/2011
303152011-17023010 17/08/2011
223212011-17023010 18/05/2011
139282011-17023010 14/02/2011
230232010-17023010 25/11/2010
212082010-17023010 29/10/2010
154362010-17023010 18/08/2010
131822010-17023010 21/07/2010
38942010-17023010 10/03/2010
149882009-17023010 12/09/2009
30932009-17023010 04/03/2009
60622008-17026030 30/10/2008
13962008-17026030 28/04/2008
12582008-17026030 11/04/2008
2272008-17026030 22/01/2008
14442007-17026030 15/08/2007
7682007-17024040 23/02/2007

42962006-17024040 06/10/2006
40482006-17024040 21/09/2006
13172006-17024040 19/04/2006
49772005-17024040 04/01/2006
42512005-17024040 18/10/2005
29962005-17024040 09/08/2005

Data	 Data	 Hora de
Validade	 Cancelamento Brasilia

16/09/2012
17/06/2012
06/06/2012
19/02/2012
13/02/2012
14/11/2011
13/08/2011
24/05/2011
27/04/2011
14/02/2011
17/01/2011
06/09/2010
11/03/2010
31/08/2009
28/04/2009
25/10/2008
08/10/2008
20/07/2008
11/02/2008
22/08/2007
04/04/2007
20/03/2007
16/10/2006
03/07/2006
16/04/2006
07/11/2005

FIN

4
4
5
5
4
4
4
5
4
S
4
4
4
4
4
4
5
4
4
4
5
4
4
5
4
4

14122005-17024040 15/04/2005 4 29/09/2005*
13542005-17024040 12/04/2005 5
1142005-17024040 07/01/2005 4

34582004-17001020 29/10/2004 4
24662004-17001020 19/07/2004 4
17012004-17001020 12/05/2004 4
33102004-17001070 19/02/2004 4
17862004-17001070 23/01/2004 5

241682003-17001070 27/11/2003 4
188272003-17001070 12/09/2003 4
128142003-17001070 07/07/2003 5

29/09/2005*
07/04/2005
27/01/2005
16/10/2004
10/08/2004
19/05/2004
22/04/2004
25/02/2004
11/12/2003
05/10/2003

de2	 03/05/2012 13:47



htxps://www.sifge.caixa.gov.br/EmpresaiCrf/Crf/FgeCFslniprirnir...

IMPRIMIR 1I VOLTAR

44Z 4fl ira'tfl sa n
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscriçäo:	 04912132/0001-40
Razão Social:SUPERDATA INFORMATICA ITDA
Endereço:	 RUA VITORIA 1250 / CIRO NARDI / CASCAVEL / PR /85801-010

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuiçâo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacâo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuiçöes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigaçôes corn o FGTS.

Validade: 03/05/2012 a 01/06/2012

Certificacão NUmero: 2012050313484121258715

Informaçâo obtida em 03/05/2012, as 13:48:41.

A utilizaçâo deste Certificado para os fins previstos ern Lei está
condicionada a verificaçâo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

M
de 1	 03/0512012 13:51



41
ND's Impressas
	 http://ww%vO]O.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws—iiiv2.asp

	

Ministerioda FazendW	 I Destaques do governo

i 

10L, a

=11,10m

Certidoes Emitidas

CGC: 04.912.132/0001-40 - SUPERDATA INFORMATICA LTDA - ME

Data	 Data	 Data	 Hora de

	

Certidao	 Emissâo FIN Validade Cancelamento Brasilia
12982012-14021020 14/01/2012 4 12/07/2012

246702011-14021020 15/07/2011 4 11/01/2012
16842011-14021020 14/01/2011 4 13/07/2011

253672010-14021020 11/09/2010 4 10/03/2011
60192010-14021020 11/03/2010 4 07/09/2010
262492009-14021020 06/10/2009 4 04/04/2010
67032009-14021020 24/03/2009 4 20/09/2009
216342008-14021020 24/12/2008 4 22/06/2009
63472008-14021020 22/04/2008 4 18/10/2008
8582008-14021020 22/01/2008 4 20/07/2008
89032007-14021020 13/07/2007 4 09/01/2008
13652007-14021020 06/02/2007 4 05/08/2007
51782006-14021020 05/06/2006 4 02/12/2006- -	 ARecetta Federal agradece a sua vistta. Informaçoes sobre poiftica de prvacidade e uso. 	 - - -

ON

as

del	 0310512012 13:52



https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprirnir...

IMPRIrnIR 11 VOLTAR'

,ca awa

'n •t n
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscriçäo:	 82483843/0001-50
Razâo Social:PUBL!SOFT INFORMATICA LTDA
Endereço:	 AV )OAO PAULINO V FILHO 672 SA(.A 207 / ZONA 01

MARINGA / PR / 87013-070

A Caixa Econômica Federal, no usc da atribuição que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situaçâo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certificado nâo servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuiçöes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigaçöes corn o FGTS.

Validade: 02/05/2012 a 31/05/2012

Certificação Nümero: 2012050208473612304133

Jnformação obtida ern 03/05/2012, as 13:48:06.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada a veriflcaçâo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

5140011

• de 1	 03/05/2012 13:51



Mt Ministério da Fazendal Destaques do governo [P 6 R T At7
!&R.A.S IL,

- ID's linpressas	 http://%NwNvOlO.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws mvlasp

Certidaes Emitidas

CGC: 82.483.843/0001-50 - PUBLISOFT INFORMATICA LTDA

-Certidao	 Data
Emissão

15172012-14023050 13/01/2012
343112011-14023050 19/08/2011
126992011-14023050 23/03/2011
334082010-14023050 25/10/2010
159732010-14023050 31/05/2010
36312010-14023050 09/02/2010
217962009-14023050 13/08/2009
108952009-14023050 29/04/2009
104682009-14023050 24/04/2009
212582008-14023050 23/10/2008
68492008-14023050 14/04/2008
190812007-14023050 29/10/2007
68732007-14023050 17/05/2007
150652006-14023050 23/10/2006
49822006-14023050 20/04/2006
136312005-14023050 19/10/2005
87122005-14023050 14/07/2005
46822005-14023050 13/04/2005

Data	 Data	 Hora de
Validade Cancelamento Brasilia

4 11/07/2012
4 15/02/2012
4 19/09/2011
4 23/04/2011
4 27/11/2010
4 08/08/2010
4 09/02/2010
5 26/10/2009
4 21/10/2009
4 21/04/2009
4 11/10/2008
4 26/04/2008
4 13/11/2007
4 21/04/2007
4 17/10/2006
4 17/04/2006
4 12/10/2005
4 29/09/2005*

3082005-14023050 13/01/2005 4 13/04/2005
21422004-14023050 13/02/2004 4 13/05/2004
158132003-14023050 10/11/2003 4 08/02/2004
107532003-14023050 07/08/2003 4 05/11/2003
6942003-14023050 20/01/2003 4 21/03/2003

146492002-14023050 20/11/2002 4 19/01/2003
114502002-14023050 17/09/2002 4 16/11/2002
36152002-14023050 26/03/2002 2 25/05/2002
8622002-14023050 25/01/2002 2 26/03/2002
30142001-14023050 30/03/2001 2 29/05/2001
29202001-14023050 29/03/2001 2 28/05/2001 30/03/2001 08:42:04
21451999-14623001 26/05/1999 2 25/07/1999

	

1-138245	 28/09/1998 2 27/03/1999

	

H-565447	 16/03/1998 2 12/09/1998
A Recelta Federal agradece a sua vIta. lnformaçöes sobre poiftica de privacidade e uso.

4 -
de 1	 03105/2012 13:57


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26

		2016-03-28T08:48:53+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  28/03/2016 08:48:53 -03:00(GMT).




